

## *Gymnasiernes Bestyrelsesforening*

*Referat af*

# *Ordinær generalforsamling 2023*

---

Generalforsamlingen: 27.marts 2023  
Sted: Frederiksberg Gymnasium  
Referent: Lars Askholm Wonsild

Bestyrelsesforeningens ordinære generalforsamling blev afholdt mandag den 27. marts 2023.

Der var 26 gymnasier tilmeldt hvoraf de 17 var repræsenteret på dagen.

Mødet fandt sted på Frederiksberg Gymnasium.

## 1. Valg af dirigent

Foreningens formand, Nils-Georg Lundberg, bestyrelsesformand for Hjørring Gymnasium og HF, bød velkommen til årets generalforsamling, og takkede Maja Bødtcher-Hansen, rektor på Frederiksberg Gymnasium, for at lægge hus til årets generalforsamling.

Maja Bødtcher-Hansensom bød velkommen til gymnasiet og fortalte om Frederiksberg Gymnasiums virke, ophav og deres aktuelle udfordringer.

Efter en kort præsentationsrunde af de fremmødte, indstillede formanden, på bestyrelsens vegne, Stig Wall, bestyrelsesformand for Gammel Hellerup Gymnasium, som dirigent. Der var ingen indvendinger hertil. Herefter var valget af Stig Wall som dirigent enstemmigt vedtaget.

Dirigenten takkede for valget og konstaterede, at generalforsamlingen var rettidig varslet i henhold til vedtægterne.

Herefter gav dirigenten ordet til Anton Svendsen, formand for Køge Gymnasium og medlem af GBF's bestyrelse.

## 2. Godkendelse af regnskab 2021

Anton Svendsen takkede for ordet og konstaterede, at det revisorpåtegnede regnskab for 2021, som var udsendt på forhånd, var underskrevet af foreningens Revisor, Grant Thornton, Statsautoriseret Revisionspartnerselskab - tidligere Thorvald Rein A/S, Statsautoriseret Revisionsaktieselskab, som ikke havde fundet anledning til anmærkninger.

Herefter fortsatte Anton Svendsen til regnskabet indtægtsposter og konstaterede, at foreningen medlemstal i den forgangne periode var 125, men at et gymnasium har varslet udmelding for det kommende regnskabsår. På forespørgsel om årsagen

hertil kunne henledes til kontingentet, kunne Lars Ashholm Wonsild, sekretariatschef i foreningen, oplyse, at udmeldinger næsten altid kunne begrundes i fusioner, eller et medlemskab af flere bestyrelsesforeninger, og derfor et ønske om kun at være medlem ét sted.

Anton Svendsen fortsatte videre til udgiftsposterne og fremhævede, at foreningen stadig ikke helt er på omgangshøjde i forhold til et normalt regnskabsår og samtidig, at overskuddet er en bevidst strategi fra bestyrelsen, ud fra det synspunkt at have "lidt på bunden" og samtidig kunne imødegå de forpligtigelser, som var aftalt på tidligere generalforsamlinger.

Dirigenten spurgte herefter, om der var nogle spørgsmål til regnskabet, og da dette ikke var tilfældet, satte dirigenten regnskabet til afstemning og spurgte, om der var nogen der ikke kunne godkende regnskabet for 2021.

Da det ikke var tilfældet, blev regnskabet herefter godkendt.

### **3. Godkendelse af budget 2023**

Anton Svendsen fortsatte herefter til budgettet for 2023, som i lighed med årsregnskabet var fremsendt på forhånd. Anton Svendsen fremhævede, at vi også for 2023 budgetterer med 126, medlemmer, hvilket skyldes, at vi i år har fået et ekstra medlem

Anton Svendsen henledte herefter opmærksomheden på bestyrelsens foreslåede kontingentforhøjelse på kr. 500,- svarende til et kontingent på kr.12.500, - p.a. og fortalte, at det i hovedlinjer skyldtes tre ting: En forventning om stigende udgifter i forbindelse med administration, transport, kontorfællesskab mv. som skyldes de makroøkonomiske forhold, et ønske om at udbygge vores aktivitetsniveau i forhold til omgivelserne og, beslutningen fra generalforsamlingen 2018 om en løbende kontingentforhøjelse, indtil egenkapital når en størrelse, der modsvares af foreningens kortsigtede forpligtelser (6. mdr.) ved en evt. opløsning af foreningen. Bestyrelsen har endvidere ønsket en mindre justering af formandens honorar, så det svarer til formandshonoraret på de største stx-institutioner. Det var der tilslutning til.

Anton Svendsen fremhævede den udsendte "Bestyrelseshåndbog" og de kurser for nye bestyrelser, som foreningen varetog i det forgangne regnskabsår, som eksempler på den øgede aktivitet.

Anton Svendsen gennemgik herefter budgettets poster og fremhævede, at årets overskud, med den foreslåede budgetforhøjelse, ville ligge på ca. kr.36.000,-.

Efter en debat om den foreslåede kontingentforhøjelse, hvorunder et forslag fra Hans Stige, Maribo Gymnasium, om en differentieret kontingentsats, afhængig af medlemsinstitutionernes størrelse, blev drøftet, forpligtede bestyrelsen sig til at overveje en model herfor til præsentation og evt. vedtagelse på næste generalforsamling.

Herefter godkendte generalforsamlingen budgettet for 2023, inklusive den foreslåede kontingentforhøjelse.

#### **4. Valg af revisor**

Bestyrelsen indstillede Grant Thornton, Statsautoriseret Revisionspartnerselskab - tidligere Thorvald Rein A/S, Statsautoriseret Revisionsaktieselskab til valg, hvilket blev enstemmigt vedtaget.

#### **5. Valg til bestyrelsen**

Dirigenten konstaterede, at valgperioden for Anni Søborg, Stig Wall og Henrik Toft Jensen var udløbet, og at alle var villig til genvalg. Da der ikke var andre kandidater til posterne, forespurgte dirigenten om forsamlingen kunne godkende bestyrelsens indstilling. Dette var der enstemmig opbakning til. Anni Søborg, Stig Wall og Henrik Toft Jensen er valgt for en periode på 2. år.

Til posterne som suppleanter havde bestyrelsen fået forhåndstilsagn fra de to nuværende suppleanter, Signe Cederstrøm (Borupgaard Gymnasium, 1 suppleant) og Helle Vestergaard (Horsens Gymnasium, 2. suppleant) der begge var villige til genvalg.

Da der ikke var andre kandidater til posterne, forespurgte dirigenten om forsamlingen kunne godkende bestyrelsens indstilling. Dette var der enstemmig opbakning til. Begge er valgt for en periode på 1. år.

#### **6. Formandens beretning**

Formandens beretning var udsendt på forhånd og indeholdt en gennemgang af foreningens fokuspunkter - både dem der i året har fyldt meget og dem som fremadrettet kommer til at gøre det.

Da beretningen var udsendt på forhånd, undlod formanden derfor at gennemgå beretningen i detaljer, men valgte at knytte nogle kommentarer til de enkelte punkter.

Formanden tog ordet og tog fat i et af de altoverskyggende temaer i det forgangne år, og som stadigvæk er højaktuelt, elevfordelingsaftalen, og de konsekvenser som den forsinkede proces har, og som mange af vore medlemmer bokser med netop nu.

Formanden påpegede, at den manglende afklaring om det endelige elevgrundlag gør, at vores medlemmer ikke kender det konkrete personalebehov, om vi skal fyre eller hyre, og at varsler afsendt nu så kan ende med at blive påklaget som "uberettiget afskedigelse" pga. manglende afklaring. Denne uholdbare situation har vi fra GBF påpeget over for UVM, men dog uden nogen form for respons.

Formanden fremhævede endvidere, at det jo ikke ligefrem blev nemmere med den nylige udmelding om de forsinkede søgetal, som UVM offentliggjorde fredag den 24. marts 2023.

Dette afstedkom en diskussion i salen, hvor der var bred enighed om, at det giver et urimeligt pres på medarbejdere, som ikke ved, hvad fremtiden bringer. Diskussionen i salen viste samtidig, at der er stor forskel på, hvordan det påvirker de enkelte institutioner. Formanden fortalte endvidere, at GBF, som skitseret i formandens beretning, har lavet nogle principper for en fremtidig elevfordelingsmodel, som både skal være transparent og forståelig - og som omfatter en model for storbyerne og en model for resten af Danmark.

Formanden fremhævede videre, at det nok ville være ønskværdigt, hvis en fremtidig taxameterreform først blev implementeret, når vi vidste, hvordan elevfordelingsmodellen var faldet på plads. Dette afstedkom en større debat blandt de fremmødte medlemmer om foreningens udfordringer ved at skulle spænde over de store forskelle, der er i aktuelle udfordringer, institutionsstørrelse, geografi, elevsammensætning, økonomiske forhold etc. og hvordan dette kunne omsættes til en general politik for fra GBF's side. Essensen af diskussionen blev, at vi fastholder foreningens hidtidige tilgang om kun at løse de problemer, der er nødvendige så det ikke igangsætter en unødigt omkalfatring. Bestyrelsen blev opfordret til at overveje, om det allerede nu burde være grundlag for at se på et grundtilskud til særlig berørte institutioner.

Endvidere blev det påpeget, at foreningens bestyrelse udfører et vigtigt job som talerør overfor politikerne.

Det bragte diskussionen i salen over til en debat om råderummet i forbindelse med nyansættelser af rektorer, og bestyrelsens ret til at aflønne øverste chef. Med udgangspunkt heri forklarede formanden STUK's holdning hertil og de seneste samtaler, som foreningen har haft i den sammenhæng. Formanden understregede, at vi ikke kan gøre noget ved råderummet, men at foreningen vil arbejde for større transparent, så vi kan se, hvilke kriterier der ligger til baggrund for fastlæggelse af et tildelt råderum. I den sammenhæng kunne man overveje, om de mest udfordrede institutioner også burde være dem der havde de dyreste ledere, da det ofte er dem, der har de største udfordringer.

Formanden fortsatte herefter med et par ekstra kommentarer om taxameterreformen og påpegede, at der kommer formentlig til at ske en omfordeling mellem store og små gymnasier og mellem stx og erhvervsskolerne, da det antageligt vil antage karakter af et nulsumsspil. Også det afstedkommet en del kommentarer fra salen, herunder vigtigheden af at kigge på grundtilskud, men også påpasselighed om at det nok ikke er tidspunktet at åbne debatten om taxametre endnu. Formanden takkede for input, og lovede at foreningen følger udviklingen nøje, og også her følger princippet om en differentieret model.

Dette bragte formanden over i en af regeringens andre tiltag, adgangskrav, hvor Regeringen *vil se på mulighederne for at skærpe adgangen til de gymnasiale uddannelser*, som vil ramme såvel hhx og stx hårdt, og have den effekt, at færre kommer ind på skolerne - hvilket yderlige vil forstærke problematikken vedrørende rekrutteringen til velfærdsuddannelserne.

Formanden fortsatte herefter med at fortælle om regeringens nye udspil om en sammenhængende reformkurs på uddannelsesområdet "*Forberedt på Fremtiden*" – herunder ikke mindst udspillet om en reduktion i en række kandidatuddannelser til 1 år – samt konsekvenser for dem, der uddanner sig til arbejde på gymnasierne, men også fordi regeringen, antageligt for første gang, eksplicit gør opmærksom på problemet med rekruttering til velfærdsuddannelserne som et særligt indsatsområde – og ikke mindst fordi de uddannelser forudsætter en gymnasial uddannelse, heraf kommer hele 54 pct. fra de almen gymnasiale uddannelser (stx og hf).

Herefter fortalte formanden, at vi med eftermiddagens første indlæg, af Stina Vang Elias, sætter spot på netop dette - som bestyrelsen har arbejdet med i længere tid, og som vi allerede på sidste generalforsamling orienterede om - nemlig at finde en model, så flere unge med en afsluttet studentereksamen kan bruge den som afsæt og bygge en erhvervsuddannelse ovenpå.

Baggrunden herfor er det faktum, at 16 pct. af alle med en gymnasial uddannelse ikke har en erhvervskompetencegivende uddannelse som 30 årig.

Formanden fremhævede, at der allerede findes uddannelser med afkortede forløb, men på andre uddannelser skal en student stort set starte forfra. Den problemstilling ser det ud til, at regeringens udspil italesætter, idet der i afsnittet "Et uddannelsessystem med barrierer står: *"Der skal være bedre muligheder for studieskift, merit og erhvervsmerit. En mere reel vurdering af de kompetencer, den enkelte har tilegnet på et studie...."* Det er desværre noget, vi i GBF har hørt fremført før, men står det til troende, så kan det være, at det også burde gælde ved overgang fra studentereksamen til EUD.

Formanden fortalte endvidere, at vi har kontaktet erhvervsskolerne, som har taget positivt imod vores forslag, med henblik på en fælles henvendelse til ministeren.

Formanden berørte også foreningens initiativ med en bestyrelseshåndbog, som blev præsenteret på sidste generalforsamling, for at høre, om den var indsatsen værd, og om den kunne bruges på de institutionerne. Der var stor opbakning hertil i forsamlingen, som fandt den meget brugbar og et kærkomment initiativ fra foreningens side.

Formanden kom også ind på STUK's initiativ, de netop udsendte bestyrelsesrapporter, og spurgte om brugen hertil og fortalte, at bestyrelsesforeningen længe havde ønsket et sådant materiale, der kunne kvalificere bestyrelsens arbejde med hensyn til kvalitet i uddannelse og god institutions drift. Ligesom med bestyrelseshåndbogen er det også intentionen her med løbende opdatering af materialet. Bemærkningerne hertil var også positive, og formanden opfordrede til løbende at give en tilbagemelding til foreningen om ændringsforslag eller tilføjelser, således at vi fra GBF kan kvalificere vores dialog med STUK om den fortsatte udviklingsproces af bestyrelsesrapporten.

Herefter fortalte formanden om den nye bestyrelses arbejde, hvoraf halvdelen var nyvalgte ved sidste generalforsamling, og takkede for deres indsats i det forgangne år.

Afslutningsvis sendte formanden også en tak til vores samarbejdspartnere, i særdeleshed Danske Gymnasier, Gymnasieskolernes Lærerforening og Gymnasieskolernes Lederforening, og ikke mindst takkede formanden sekretariatet for indsatsen i det forgangne år.

## 7. Eventuelt

Der var intet til dette punkt.

Herefter takkede dirigenten for god ro og orden!

NB!

Den nyvalgte bestyrelse konstituerede sig efterfølgende med Nils-Georg Lundberg som formand og Stig Wall som næstformand.

Dato:

4/4-23

Dirigent:

Stig Wall